

BÁO CÁO
Tổng kết năm học 2018- 2019,
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2019- 2020

Năm học 2018-2019, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Chỉ thị về nhiệm vụ trọng tâm năm học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của UBND tỉnh Ninh Bình; phát huy các mặt thuận lợi, khắc phục khó khăn, đoàn kết vươn lên, Trường Đại học Hoa Lư đã hoàn thành tốt kế hoạch, nhiệm vụ năm học đề ra.

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2018- 2019

I. Công tác chuyên môn

1. Công tác đào tạo

1.1. Tuyển sinh:

- Hệ chính quy: đã tuyển sinh 323/820 chỉ tiêu tuyển sinh, đạt 39.4% kế hoạch (Đại học: 169 sinh viên, Liên thông chính quy: 140 sinh viên, Cao đẳng: 14 sinh viên).

- Tiếp nhận 11 LHS Lào khoá 8 và triển khai đào tạo tiếng Việt tại trường theo kế hoạch.

- Hoạt động phối hợp, liên kết đào tạo: Nhà trường đã phối hợp với Trường ĐH Ngoại ngữ- Đại học Quốc Gia Hà Nội mở lớp văn bằng 2 tiếng Anh trình độ Đại học cho 51 cán bộ, giảng viên Nhà trường và các đối tượng có nhu cầu. Tiếp tục phối hợp với Trường ĐH Công nghệ Giao thông vận tải, Đại học Luật Hà Nội... phát hành hồ sơ tuyển sinh trình độ Đại học các lớp về chuyên ngành Luật, Kỹ thuật giao thông vận tải...

- Hoạt động bồi dưỡng: mở 02 lớp bồi dưỡng và cấp chứng chỉ nghiệp vụ quản lý trường Trường Mầm non cho 90 đối tượng có nhu cầu trên địa bàn tỉnh.

+ Tiếp tục mở các khóa ôn thi, cấp chứng chỉ Ứng dụng công nghệ thông tin cơ bản, nâng cao; chứng chỉ tiếng Anh trình độ B, C. Kết quả: Tổ chức thi cấp chứng chỉ ứng dụng CNTT cơ bản và nâng cao cho 678 học viên; tổ chức thi và cấp chứng chỉ tiếng Anh trình độ B cho 456 học viên và tiếng Anh trình độ C cho 84 học viên, góp phần đáp ứng nhu cầu của người học và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

1.2. Tổ chức quản lý đào tạo:

Năm học 2018-2019, để góp phần nâng cao chất lượng đào tạo toàn diện, mở rộng hệ thống các ngành nghề đào tạo trong Nhà trường, Đảng ủy, Ban Giám hiệu đã chỉ đạo triển khai quyết liệt nhiều giải pháp, cụ thể:

- Chỉ đạo xây dựng và ban hành sớm biên chế năm học, chương trình và kế hoạch đào tạo để các đơn vị chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ. Căn cứ vào chương trình, kế hoạch và biên chế năm học của Nhà trường, các khoa, bộ môn đã chủ động xây dựng kế hoạch giảng dạy, phân công chuyên môn hợp lý, khắc phục tình trạng mất cân đối mặt bằng lao động tại một số đơn vị như trước đây; thường xuyên đôn đốc việc thực hiện lịch trình dạy, học của các đơn vị chuyên môn đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra.

- Triển khai rà soát hệ thống văn bản về công tác quản lý đào tạo; xây dựng, rà soát, chỉnh sửa chuẩn đầu ra các mã ngành đào tạo hiện có của Nhà trường thay thế chuẩn đầu ra năm 2012; từng bước cập nhật, điều chỉnh, bổ sung chương trình đào tạo cho phù hợp với điều kiện thực tế.

- Tăng cường các hoạt động thăm lớp, thao giảng, dự giờ, đánh giá giờ dạy của giảng viên; chấn chỉnh kỷ cương, nền nếp trong hoạt động dạy và học; nâng cao chất lượng hoạt động thực tập sư phạm, thực tập nghề của sinh viên, góp phần tiếp tục cải thiện và nâng cao chất lượng các hoạt động chuyên môn.

- Triển khai xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện học cùng lúc 02 chương trình cho sinh viên hệ chính quy, nhằm đáp ứng yêu cầu học tập của người học.

- Hoàn thành xây dựng mới 02 ngành đào tạo trình độ đại học, gồm: ngành SP Khoa học tự nhiên và ngành ngành SP Sư - Địa, trình Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt đảm bảo kế hoạch đề ra.

1.2. Quy mô đào tạo:

Năm học 2018 - 2019, quy mô đào tạo của Nhà trường gồm có 44 lớp, với 1.163 sinh viên, trong đó: Đào tạo hệ chính quy và liên thông CQ: 43 lớp với 1.105 sinh viên. Đào tạo không chính quy (VLVH): 01 lớp với 57 học viên.

1.3. Chất lượng đào tạo:

- Thi học phần, học kỳ: Trong năm học, Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch, tổ chức thi 320 học phần cho sinh viên các khóa, các hệ. Số sinh viên đạt điểm Khá, Giỏi trở lên trong kỳ thi học phần, học kỳ chiếm tỷ lệ 51 %.

- Xét tốt nghiệp: Nhà trường đã hoàn thành quy trình tổ chức xét tốt nghiệp cho 12 sinh viên C23 và 150 sinh viên D8 hệ chính quy theo quy định. Kết quả: hệ Cao đẳng, tỷ lệ sinh viên tốt nghiệp đạt 100%; hệ Đại học, tỷ lệ sinh viên đỗ tốt nghiệp đạt 99.3%. Tỷ lệ sinh viên tốt nghiệp đạt loại Khá, Giỏi đạt 51.7%.

Hoàn thành xét tốt nghiệp cho 13 sinh viên liên thông khóa 6. Kết quả: 100% sinh viên đỗ tốt nghiệp, trong đó sinh viên xếp loại Khá trở lên đạt tỷ lệ 69%.

- Kết quả thực tập sư phạm, thực tập nghề: Hoạt động thực tập sư phạm, thực tập nghề của sinh viên tiếp tục được Nhà trường quan tâm, chú trọng, đôn đốc, chỉ đạo sát sao góp phần không ngừng nâng cao chất lượng đào tạo, cụ thể:

+ Khối ngành sư phạm: có 168/199 sinh viên xếp loại xuất sắc chiếm 84.4%; 29/199 sinh viên xếp loại giỏi chiếm 14.6%; 01/199 sinh viên xếp loại Khá chiếm 0.5%; 01/199 không hoàn thành, 0,5%.

+ Khối ngành ngoài sư phạm: có 14/52 sinh viên xếp loại xuất sắc đạt 33.3%; 15/42 sinh viên xếp loại giỏi đạt 35.7%; 09/42 sinh viên xếp loại khá đạt 21.4%.

2. Công tác nghiên cứu khoa học

Năm học 2018-2019, công tác nghiên cứu khoa học của Nhà trường tiếp tục được quan tâm chú trọng theo hướng không ngừng cải tiến, nâng cao chất lượng các đề tài NCKH của giảng viên và sinh viên; ưu tiên khuyến khích các đề tài khoa học có tính ứng dụng cao gắn với sự phát triển kinh tế, xã hội của địa phương, đất nước và đổi mới công tác quản lý, đào tạo, hoạt động dạy và học trong Nhà trường. Quan tâm hỗ trợ các đề tài nghiên cứu khoa học đạt chất lượng tốt, có các công trình nghiên cứu (bài báo) khoa học được công bố trên các tạp chí khoa học quốc tế và các tạp chí khoa học trong nước có chỉ số; quan tâm khuyến khích giảng viên xây dựng, biên soạn các tập bài giảng, giáo trình, tài liệu phục vụ trực tiếp cho đổi mới hoạt động giảng dạy, nâng cao chất lượng đào tạo. Trên tinh thần đó, công tác NCKH Nhà trường năm học 2018-2019 đã đạt được các kết quả cụ thể như sau:

Tổng số đề tài NCKH của cán bộ, giảng viên và sinh viên được triển khai thực hiện trong năm học 2018-2019 là 55 đề tài, trong đó đề tài NCKH của giảng viên là 37 (01 đề tài NCKH cấp tỉnh, 29 đề tài NCKH cấp cơ sở, 07 tài liệu tham khảo) và 18 đề tài nghiên cứu khoa học của sinh viên.

Kết quả thực hiện nghiên thu đề tài khoa học các cấp như sau:

- *Đối với cán bộ, giảng viên:*

Hoàn thành nghiên thu, đánh giá 36 đề tài NCKH, tài liệu tham khảo của cán bộ, giảng viên, trong đó có 01 đề tài NCKH cấp tỉnh xếp loại Đạt yêu cầu; 28 đề tài NCKH cấp cơ sở (14 đề tài được đánh giá xếp loại Xuất sắc, 14 đề tài đánh giá xếp loại Khá và 07 tài liệu tham khảo được Hội đồng đồng ý nghiệm thu đánh giá); 01 đề tài nghiên thu giai đoạn được thực hiện đảm bảo đúng tiến độ.

- *Đối với sinh viên:*

Hoàn thành nghiên thu 11 đề tài NCKH của sinh viên, trong đó: 07 đề tài NCKH đạt loại Xuất sắc, 04 đề tài NCKH đạt loại Khá; 01 giảng viên được Hiệu trưởng Nhà trường tặng Giấy khen đạt thành tích xuất sắc trong hướng dẫn sinh viên NCKH năm 2018.

3. Công tác đảm bảo chất lượng

- Năm học 2018-2019, Nhà trường tiếp tục triển khai kế hoạch lấy ý kiến đánh giá, phản hồi của người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên nhằm tiếp tục cải thiện và nâng cao chất lượng đào tạo. Kết quả: đã triển khai lấy ý kiến phản hồi của 2.354 lượt sinh viên hệ chính quy (đạt 91%) với 88 lượt giảng viên được lấy ý kiến. Qua tổ chức lấy ý kiến phản hồi của người học, hoạt động giảng dạy của giảng viên Nhà trường năm học 2018-2019 so với các năm học trước đã có nhiều chuyển biến theo hướng tích cực.

- Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Quy định về tổ chức khảo sát, lấy ý kiến của các bên liên quan về hoạt động đào tạo của Trường Đại học

Hoa Lư thông qua các hoạt động khảo sát sinh viên tốt nghiệp, khảo sát cán bộ, giảng viên trong trường, khảo sát các đơn vị sử dụng lao động...

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tự đánh giá chất lượng theo Thông tư số 17/2017/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đến nay, Nhà trường đã hoàn thành Báo cáo tự đánh giá và dự kiến sẽ triển khai kế hoạch đánh giá ngoài trong năm học 2019-2020.

II. Công tác xây dựng nhà trường

1. Công tác chính trị - tư tưởng

Trong năm học, Nhà trường đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, học tập, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; giáo dục, phổ biến các chính sách, pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên, như:

- Triển khai tuyên truyền, quán triệt nghiêm túc đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động Nhà trường Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6,7,8 (khóa XII); Nghị quyết số 18 -NQ/TW về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 19-NQ/TW về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Luật An ninh mạng; Dự thảo Luật Giáo dục (sửa đổi); Luật Giáo dục đại học sửa đổi; Chương trình giáo dục phổ thông tổng thể...

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Trung ương 4 (khoa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

- Tổ chức cho 100% cán bộ, viên chức, người lao động Nhà trường đăng ký học tập chủ đề năm 2019 của Tỉnh ủy Ninh Bình với nội dung "Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Tổ chức các lớp học tập chuyên đề về tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; cử cán bộ quản lý Nhà trường thuộc diện đối tượng 3, đối tượng 4 tham gia các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về tình hình chính trị, quốc phòng, an ninh của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua trong toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên lập thành tích chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của ngành giáo dục, của tỉnh và của trường.

Việc tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong Nhà trường đã góp phần nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống của đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động; tăng cường, củng cố khối đoàn kết, thống nhất trong đơn vị; tạo động lực, niềm tin, khuyến khích cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên Nhà trường nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Công tác xây dựng cơ sở vật chất, tài chính, y tế, môi trường:

- Về xây dựng cơ sở vật chất: tiếp tục quan tâm cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, mua sắm, bổ sung trang thiết bị đáp ứng nhiệm vụ đào tạo, nghiên cứu khoa

học và các hoạt động khác, cụ thể: hoàn thành sửa chữa, cải tạo, chuyển đổi công năng sử dụng hệ thống các phòng học nhà G5 sang thành phòng làm việc; cải tạo, tu bổ hệ thống công trình vệ sinh thuộc các khu nhà G1, G2, nhà thư viện cũ; hoàn thành cải tạo một số phòng ở sinh viên thuộc khu Ký túc xá số 1...

- *Về quản lý tài chính, tài sản*: Triển khai rà soát, chỉnh sửa Quy chế chi tiêu nội bộ cho phù hợp với tình hình thực tế; xây dựng Quy định về Quản lý, sử dụng tài sản công; tổ chức quản lý chặt chẽ tài chính, tài sản; bảo đảm kịp thời nhu cầu chi lương, chi học bổng, chi hoạt động chuyên môn, tăng cường cơ sở vật chất và chi các hoạt động thường xuyên khác. Các khoản thu, chi đảm bảo chấp hành theo Luật Ngân sách, tiết kiệm và hiệu quả.

- *Về công tác hành chính- quản trị*: Tiếp tục đổi mới công tác hành chính quản trị, văn thư, lưu trữ; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý các thủ tục hành chính, hoàn thiện sử dụng phần mềm quản lý văn bản I-office giảm văn bản giấy, nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành; cải cách thủ tục hành chính. Tiếp tục quản lý, sử dụng hiệu quả phương tiện xe ô tô phục vụ các hoạt động của Nhà trường đảm bảo an toàn, tiết kiệm. Tổ chức tốt việc trực, bảo vệ an ninh trật tự, an toàn trường học.

- *Về công tác y tế, môi trường*: Phối hợp với Bệnh viện Quân Y5 tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho cán bộ, viên chức, người lao động; tổ chức khám sức khỏe đầu vào cho sinh viên năm thứ nhất theo quy định; tăng cường cải tạo, chỉnh trang khuôn viên trường học, trồng hoa, cây cảnh; duy trì thực hiện tốt công tác lao động, vệ sinh môi trường làm đẹp cảnh quan trường học.

3. Công tác xây dựng tổ chức bộ máy, tổ chức cán bộ, chế độ chính sách

- Trong năm học, Nhà trường đã rà soát, xây dựng và ban hành Quyết định về công bố sứ mạng, tầm nhìn, giá trị cốt lõi của Trường Đại học Hoa Lư; hoàn thành xây dựng Đề án vị trí việc làm gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định; rà soát, chỉnh sửa, bổ sung hệ thống các văn bản quản lý, gồm: Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Hoa Lư; Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng; Quy định về công tác tổ chức, quản lý sinh viên hệ chính quy; Quy định về công tác giáo viên chủ nhiệm; Quy định về quản lý, sử dụng Cổng thông tin điện tử; Quy định về chế độ làm việc của giảng viên; Quy định về hoạt động sở hữu trí tuệ...

- Tổ chức rà soát, bổ sung Quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2016-2021 và giai đoạn 2021-2026 theo hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

- Triển khai thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 17 chức danh cán bộ quản lý từ cấp trưởng môn trở lên thuộc các đơn vị trực thuộc Nhà trường đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Xây dựng và thực hiện Kế hoạch biên chế sự nghiệp, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức năm 2019. Thực hiện quy trình tuyển dụng, tiếp nhận 04 cán bộ, giảng viên, chuyên viên về trường công tác, trong đó có 01 Tiến sĩ chuyên ngành Kinh tế; 01 Thạc sĩ ngành Quản trị kinh doanh và 02 đại học. Hoàn thành thủ tục cử 06 viên chức đi học nghiên cứu sinh và học cao học; 06 cán bộ, viên chức đi học Cao cấp lý luận, hoàn thiện Cao cấp lý luận chính trị, Trung cấp lý luận chính trị và hàng chục lượt cán bộ,

viên chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ do Bộ Giáo dục & Đào tạo, Sở Giáo dục - Đào tạo, Sở Nội vụ và các cấp ngành có liên quan tổ chức, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ của Nhà trường. Trong năm học có 06 giảng viên đã hoàn thành chương trình đào tạo sau đại học, trong đó có 01 giảng viên đã bảo vệ thành công Luận án Tiến sĩ, 05 giảng viên đã bảo vệ thành công luận văn Thạc sĩ.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc tổ chức đánh giá, phân loại viên chức, lao động hợp đồng đảm bảo khách quan, công bằng dựa trên kết quả thực hiện nhiệm vụ theo từng vị trí việc làm theo Nghị định số 56/2015/NĐ-CP và Nghị định số 88/2017/NĐ-CP của Chính phủ. Kết quả đánh giá, phân loại năm 2018, có 152 viên chức, người lao động được đánh giá Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 104 viên chức, người lao động Hoàn thành tốt nhiệm vụ; 04 viên chức, người lao động Hoàn thành nhiệm vụ; 08 viên chức, người lao động Không hoàn thành nhiệm vụ.

- Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách cho cán bộ, viên chức theo quy định của pháp luật, như: nâng lương thường xuyên và phụ cấp thâm niên vượt khung cho 57 người; nâng lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc 27 người; Nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo 06 người; hưởng phụ cấp thâm niên nhà giáo: 161 người; hoàn thành thủ tục nghỉ chế độ BHXH 02 người.

- Tính tới thời điểm hiện tại, toàn trường có 272 cán bộ, viên chức, người lao động. Trong đó, đội ngũ giảng viên là 193 người. Về trình độ, có: 13 Tiến sĩ, 185 Thạc sĩ (07 NCS), 42 Đại học (9 Cao học).

4. Công tác thanh tra, kiểm tra

Trong năm học, Nhà trường đã xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra nội bộ theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Các hoạt động thanh tra, kiểm tra chủ yếu tập trung vào các hoạt động tuyển sinh, thi học phần, học kỳ, thi tốt nghiệp, thi cấp chứng chỉ... Qua thanh tra, đã góp phần giúp các hoạt động của Nhà trường thực hiện đúng quy định pháp luật.

5. Công tác sinh viên:

- Năm học 2018-2019, công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho sinh viên Nhà trường tiếp tục được quan tâm chú trọng. Nhà trường đã tổ chức cho sinh viên nghiên cứu, quán triệt, thực hiện nghiêm túc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của ngành, của trường; tổ chức thực hiện nghiêm “Tuần sinh hoạt chính trị công dân - HSSV”; Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo Nhà trường với sinh viên.

- Triển khai nghiêm túc việc khảo sát, thống kê tỷ lệ sinh viên tốt nghiệp ra trường có việc làm theo sự chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tăng cường các hoạt động kết nối doanh nghiệp; các hoạt động khởi nghiệp cho sinh viên. Hoàn thành cập nhật hệ thống thông tin dữ liệu của người học trên cơ sở giữ liệu quốc gia của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Công tác đánh giá kết quả rèn luyện, khen thưởng, kỷ luật sinh viên được thực hiện nghiêm túc, khách quan, dân chủ, công bằng. Định kỳ, Nhà trường đều tổ chức Hội nghị giao ban giữa phòng Công tác sinh viên, Trợ lý sinh viên, Cố vấn học tập với Ban cán sự các lớp sinh viên; Hội nghị đối thoại

giữa lãnh đạo trường với đại diện sinh viên để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của sinh viên. Các kiến nghị chính đáng của sinh viên về học tập, rèn luyện, sinh hoạt đều được Nhà trường kịp thời giải quyết. Năm học 2018-2019, có 89% sinh viên được xếp loại rèn luyện từ khá trở lên. Nhiều tập thể lớp sinh viên và cá nhân sinh viên được Nhà trường, các cấp, ngành khen thưởng đạt thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện.

- Chế độ chính sách, quyền lợi của sinh viên được nhà trường quan tâm thực hiện đầy đủ theo đúng quy định của Nhà nước. Học kỳ I. năm học 2018 - 2019, Nhà trường đã xét cấp 56 suất học bổng khuyến khích học tập cho sinh viên với số tiền là 186.5 triệu đồng; học kỳ II, xét cấp 13 suất học bổng cho sinh viên D8, C23 với tổng số tiền là 46.400.000 đồng; có 04 sinh viên được hưởng miễn, giảm học phí với tổng số tiền 12.4 triệu đồng; có 05 sinh viên được hưởng hỗ trợ chi phí học tập với tổng số tiền là 20.8 triệu đồng; có 39 sinh viên thuộc diện hộ nghèo, dân tộc thiểu số, mồ côi hưởng TCXH với tổng số tiền là 28.7 triệu đồng. Bên cạnh đó, Nhà trường cũng đã hoàn thành thủ tục ký giấy xác nhận vay vốn tín dụng ưu đãi cho 149 sinh viên hệ chính quy theo quy định.

6. Công tác thi đua, khen thưởng:

Trong năm học, Nhà trường đã phát động nhiều phong trào thi đua nhân kỷ niệm, hưởng ứng các ngày lễ lớn của đất nước, của ngành giáo dục, của tỉnh và Nhà trường, lôi cuốn đông đảo cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên hăng hái tham gia, tạo động lực khuyến khích cán bộ, viên chức, người lao động tích cực tham gia đóng góp trí tuệ, tài năng và công sức cho sự nghiệp phát triển đi lên của Nhà trường. Kết thúc phong trào thi đua, Hội đồng thi đua, khen thưởng trường đã tiến hành bình xét công khai, dân chủ, giới thiệu được nhiều các tấm gương điển hình tiên tiến để Nhà trường và các cấp ngành khen thưởng.

Kết quả bình xét thi đua, khen thưởng năm học 2018 - 2019

a) Khối cán bộ, giảng viên và nhân viên:

- Về tập thể: Có 19/19 tập thể đạt danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến, trong đó: 03 tập thể được đề nghị UBND tỉnh tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”; 02 tập thể được đề nghị UBND tỉnh tặng bằng khen; 02 tập thể được đề nghị UBND tỉnh tặng Cờ thi đua.

- Về cá nhân: Có 37 cá nhân đạt danh hiệu CSTĐ cơ sở; 221 cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến.

- + 02 cá nhân được đề nghị UBND tỉnh tặng danh hiệu CSTĐ cấp tỉnh.
- + 02 cá nhân được đề nghị Bộ Giáo dục & Đào tạo tặng Bằng khen.
- + 05 cá nhân được đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen.

Kết quả khen thưởng chuyên đề: Có 02 tập thể, 03 cá nhân được Hiệu trưởng Nhà trường tặng giấy khen đã có thành tích xuất sắc trong phong trào An toàn trường học giai đoạn 2014-2019; 01 giảng viên được Hiệu trưởng Nhà trường tặng Giấy khen đạt thành tích xuất sắc trong hướng dẫn sinh viên NCKH.

b) Khối Sinh viên

- Học kỳ I: có 7 tập thể đạt danh hiệu “Lớp sinh viên tiên tiến”, 48 sinh viên được tặng danh hiệu “Sinh viên Giỏi”.

- Học kỳ II: đã bình xét thi đua cho sinh viên D8, C23. Kết quả: 05 tập thể lớp sinh viên được tặng danh hiệu “lớp sinh viên xuất sắc”, 02 tập thể lớp sinh viên được tặng danh hiệu “lớp sinh viên tiên tiến”, 21 sinh viên được tặng danh hiệu “Sinh viên xuất sắc”, 03 LHS Lào được tặng danh hiệu “Sinh viên Giỏi”; 11 sinh viên khóa D8 được tặng danh hiệu “Sinh viên Giỏi toàn khóa”.

III. Công tác Đảng, đoàn thể

- Trong năm học, Đảng ủy Nhà trường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ và toàn thể đảng viên thực hiện nghiêm túc việc kiểm điểm, tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy Ninh Bình, Đảng ủy Khối về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Quán triệt thực hiện nghiêm túc Quy định về những điều đảng viên không được làm; tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát trong đảng và thực hiện nhiệm vụ chính trị theo chức trách nhiệm vụ được giao của các đơn vị trực thuộc; đấu tranh bảo vệ cương lĩnh, đường lối, chống lại các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch hòng bôi nhọ, hạ thấp uy tín của Đảng. Công tác phát triển đảng trong Nhà trường tiếp tục được quan tâm chú trọng. Nhà trường đã phối hợp với Đảng ủy khối cơ quan tỉnh mở 01 lớp bồi dưỡng Đảng viên mới; Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc bồi dưỡng, làm thủ tục kết nạp Đảng cho 19 quần chúng ưu tú.

- Tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên, Hội cựu chiến binh tiếp tục làm tốt nhiệm vụ chăm lo, bảo vệ lợi ích chính đáng cho đoàn viên, hội viên; tham gia xây dựng Đảng bộ, xây dựng Nhà trường ngày càng vững mạnh và làm tốt công tác xã hội, từ thiện, nhân đạo. Trong năm học, Công đoàn trường đã phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội sinh viên phát động quyên góp ủng hộ Quỹ phòng chống thiên tai, Mái ấm tình thương và nhiều hoạt động nhân đạo từ thiện khác với tổng số tiền 88 triệu đồng.

IV. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm, chỉ đạo và giúp đỡ của Bộ Giáo dục & Đào tạo, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Ninh Bình; sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám hiệu, sự nỗ lực, cố gắng, đoàn kết, quyết tâm cao của tập thể cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên, trường Đại học Hoa Lư đã không ngừng nỗ lực, phấn đấu, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị năm học 2018 - 2019. Công tác tuyển sinh có nhiều đổi mới; chất lượng đào tạo tiếp tục được cải thiện và nâng lên; chuẩn đầu ra các ngành đào tạo, các chương trình đào tạo được cập nhật điều chỉnh phù hợp yêu cầu đổi mới giáo dục, đáp ứng yêu cầu của doanh nghiệp và nhà tuyển dụng; hoạt động tự đánh giá Nhà trường và công tác kiểm định chất lượng được quan tâm tăng cường. Công tác nghiên cứu khoa học có nhiều chuyên biến tích cực, chất lượng các đề tài khoa học từng bước được cải thiện; trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ, giảng viên tiếp tục được nâng cao; cơ sở vật chất, trang thiết bị được bổ sung cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đào tạo và nghiên cứu khoa học; kỷ cương, kỷ luật trường học được duy trì; công tác an

ninh chính trị, trật tự an toàn trường học được củng cố và giữ vững. Đời sống vật chất, tinh thần của cán bộ, viên chức ổn định.

2. *Tồn tại, hạn chế*

- Công tác tuyển sinh tiếp tục không đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra; quy mô đào tạo giảm; nhiều bộ môn, giảng viên không đủ giờ nghĩa vụ giảng dạy.
- Hoạt động nghiên cứu khoa học mới chỉ dừng ở mức đáp ứng giờ nghĩa vụ khoa học theo quy định, chất lượng đề tài chưa cao, chưa có đề tài chuyển giao công nghệ phục vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.
- Một số công việc còn chậm so với kế hoạch, như: việc thành lập Hội đồng trường; công tác tự đánh giá, kiểm định chất lượng; công tác xây dựng và ban hành Chuẩn đầu ra các ngành đào tạo...
- Một số ít cán bộ, viên chức, người lao động chưa chấp hành nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc; chưa phát huy đầy đủ tính chủ động, sáng tạo trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được phân công; chưa tích cực trong việc đi nghiên cứu sinh đáp ứng yêu cầu mở ngành đào tạo...
- Sự phối kết hợp giữa các đơn vị và cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao có lúc, có nơi chưa nhịp nhàng, còn dùn đầy trách nhiệm; tiến độ, chất lượng một số công việc chậm hoàn thành so với kế hoạch đề ra.

Phần thứ hai PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2019-2020

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; căn cứ các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh Ninh Bình; căn cứ chức năng, nhiệm vụ và xuất phát từ tình hình thực tế, Trường Đại học Hoa Lư đề ra phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu của năm học 2019 -2020 như sau:

I. Phương hướng

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 29 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; tập trung nguồn lực nâng cao hiệu quả công tác tuyển sinh; nâng cao chất lượng đào tạo, nghiên cứu khoa học; tăng cường các hoạt động đảm bảo chất lượng; nâng cao năng lực, hiệu quả của tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, viên chức; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ; từng bước cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của cán bộ, viên chức, người lao động.

II. Một số nhiệm vụ chủ yếu năm học 2019 - 2020

1. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị tư tưởng; tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến đầy đủ, kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo, điều hành các cấp đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên Nhà trường gắn với thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo, của cán bộ,

viên chức, người lao động; nâng cao ý thức trách nhiệm, kỷ cương, kỷ lao động. Tạo dựng môi trường học đường thân thiện, văn hóa, văn minh.

2. Tiếp tục nghiên cứu giải pháp có tính khả thi cao nhằm đổi mới, cải tiến hoạt động tuyển sinh, cải thiện hiệu quả chất lượng công tác tuyển sinh; đẩy mạnh xúc tiến các hoạt động liên kết đào tạo; đào tạo, bồi dưỡng theo địa chỉ; hoàn thành việc mở 02 mã ngành đào tạo ĐH SP Khoa học Tự nhiên và SP Sư-Địa; nghiên cứu xây dựng các mã ngành đào tạo mới phù hợp với điều kiện thực tế Nhà trường và thực tiễn nguồn nhân lực của địa phương.

3. Triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo, NCKH trong đó chú trọng quản lý, kiểm soát chặt chẽ kế hoạch đào tạo năm học; tập trung hoàn thiện rà soát, chỉnh sửa chuẩn đầu ra các ngành đào tạo, chương trình đào tạo; tăng cường đổi mới phương pháp giảng dạy của giảng viên; nâng cao chất lượng giảng dạy ngoại ngữ cho sinh viên gắn với Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2018-2020, đáp ứng yêu cầu chuẩn đầu ra và của Nhà tuyển dụng; tăng cường hoạt động rèn nghiệp vụ, nâng cao chất lượng thực tập sư phạm, thực tập nghề, giáo dục kỹ năng mềm cho người học. Tiếp tục cải tiến, nâng cao chất lượng các đề tài nghiên cứu khoa học, khuyến khích các đề tài NCKH của cán bộ, giảng viên có khả năng ứng dụng trong thực tế; gắn với đổi mới, nâng cao chất lượng đào tạo, chuyển giao công nghệ, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác kiểm định chất lượng theo quy định tại Thông tư số 12/2017/TT-BGDĐT ngày 19/5/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Hoàn thiện Báo cáo tự đánh giá gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức đánh giá ngoài và công bố đạt chuẩn kiểm định. Cải tiến công tác thi học phần, học kỳ; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, phần mềm thi trắc nghiệm trong tổ chức thi; chú trọng xây dựng hệ thống ngân hàng câu hỏi thi trắc nghiệm phục vụ cải tiến công tác thi học phần, học kỳ.

5. Tập trung nghiên cứu, sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức, bộ máy, trong đó trọng tâm là thành lập Hội đồng trường, Trường thực hành sư phạm; rà soát, bổ sung, hoàn thiện các quy định, quy chế về công tác tổ chức và quản lý trường đại học theo quy định của pháp luật; xây dựng và ban hành Chiến lược phát triển Nhà trường. Tạo cơ chế, chính sách động viên, khuyến khích cán bộ, giảng viên đi nghiên cứu sinh; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá xếp loại cán bộ, viên chức đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách đối với cán bộ, viên chức, người lao động Nhà trường.

6. Thực hiện tốt việc lập, quyết toán ngân sách theo quy định của Luật ngân sách và các văn bản hiện hành. Khai thác, quản lý tốt nguồn thu, tiết kiệm chi tiêu thường xuyên nhằm thực hiện tốt việc cải cách tiền lương theo chỉ đạo của Nhà nước, đảm bảo ổn định thu nhập của người lao động. Đảm bảo kịp thời, chính xác trong công tác quản lý thu chi ngân sách một cách hiệu quả, đúng quy định, phù hợp với điều kiện của Nhà trường. Quản lý tốt các tài sản hiện có của Nhà trường. Kịp thời mua sắm, bổ sung trang thiết bị đảm bảo phục vụ tối đa công tác giảng dạy, học tập, nghiên cứu khoa học và các hoạt động khác của

Nhà trường. Sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, thường xuyên bảo trì, bảo dưỡng, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị.

7. Rà soát, hoàn thiện, bổ sung các văn bản, quy định liên quan tới công tác sinh viên; tăng cường giáo dục đạo đức, ý thức học tập, xây dựng nếp sống văn hóa học đường cho sinh viên, đặc biệt là lưu học sinh Lào ở khu Ký túc xá. Cải thiện điều kiện học tập, sinh hoạt và quan tâm đến đời sống vật chất, tinh thần của sinh viên. Có biện pháp ngăn chặn và đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực, mầm mống tệ nạn xã hội trong sinh viên. Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người học. Xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh, văn minh. Định kỳ tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo trường với đại diện các lớp sinh viên để nắm bắt diễn biến tư tưởng, đồng thời giải quyết kịp thời những vấn đề sinh viên quan tâm.

8. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo và điều hành. Tăng cường công tác kiểm tra nề nếp, kỷ cương và việc chấp hành kỷ luật lao động, sử dụng thời gian làm việc của viên chức, người lao động. Xây dựng nếp sống văn hóa công sở, ý thức phục vụ của cán bộ, viên chức và người lao động. Tích cực tham gia các hoạt động xã hội; hưởng ứng và cụ thể hóa nội dung các cuộc vận động lớn sát với tình hình Nhà trường. Nghiên cứu kết hợp giữa hoạt động xã hội với tăng cường quảng bá hình ảnh của Nhà trường. Duy trì thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, gìn giữ an ninh trật tự đảm bảo an ninh, an toàn trường học; làm tốt công tác vệ sinh môi trường giữ gìn môi trường, cảnh quan trường học.

Trên đây là những kết quả đạt được trong năm học 2018 - 2019 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm học 2019 - 2020 của trường Đại học Hoa Lư. Khắc phục khó khăn trong năm học vừa qua, phát huy những kết quả đã đạt được, cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên trong toàn trường dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ, Ban Giám hiệu tiếp tục đoàn kết, khắc phục khó khăn, quyết tâm phấn đấu hoàn thành tốt các mục tiêu năm học đề ra./..

Nơi nhận:

- Bộ GD-ĐT (để b/c)
- UBND tỉnh (để b/c)
- Ban Giám hiệu
- Các đơn vị trực thuộc
- Lưu: TCTH, VT.

